Nemo est, qui de injuria sibi facta conqueri poterit, cum nemo sit, qui affirmare queat, contra jus suum quicquam fuisse factum. Peccat enim dominus qui rem suam putat esse alienam (§. 164.), non quod injuriam faciat alteri, sed quod habeat voluntatem injuriam alteri faciendi, idem omnino facturus, quod nunc inscius jure suo facit, etiamsi nos- Set rem esse alterius.

§. 166.

Dum res, quæ erat nullius, dominio subjiciuntur, ius, quod Quale jus erat omnium commune, transit in unum. Etenim res in domi- vraneat in- nium deducuntur, dum sublata communione primæva fiunt dominium n- singulorum (§. 139. 140.). Enimvero in communione pri- bi res domi- mæva omnibus hominibus in rem quamcumque idem jus nio subji- competit (§. 24.), dum vero fiunt singulorum, in ean- ciuntur. dem rem non nisi uni cuidam soli in rem quandam in singu- lari convenit (§. 5.). Jus adeo, quod erat omnium com- mune, transit in unum, dum res dominio subjicitur quæ erat nullius.

Cum nobis jam ostendendum sit, quomodo dominus res sua uti debeat, ne eadem abutatur, quale sit jus dominii paulo accuratius inquirendum. Sane etsi dominium liberam dicat dispositionem de re sua (§. 118.), cum tamen nemo non fateatur, homines re sua abuti posse, quilibet hoc ipso largitur, libertatem istam lege naturali limites recipere, ultra quos extendi nequeat, seu non debeat. Quamobrem cum in locum communionis primævæ succedant dominia, quid licet domino dijudicandum ex eo, quod licitum erat in communione primæva, & quod exigit jus proprium loco communis exurgens. Unde perpendendum est jus, quod in dominos transit, communione primæva sublata. Sumi autem poterat vel sine probatione, dum dominia introducuntur, jus, quod erat omnium commune, transfire in singulos fierique singulorum proprium. Unde & dominium per jus proprium definitivimus (§. 118.). Ceterum hic non repetimus, quod jam aliquoties inculcavimus, quomodo quoad dominum plures simul spectentur instar unius personæ (not. §. 110.), & quo respectu hominum quædam multitudine repræsenteret unam personam (§. 113.).

## §. 167.

*Qualis rei usus competit dominio.* Dominus res sua non aliter uti debet, quam ut satisficiat obligationi cuidam naturali. Etenim dum res, quæ erat nullius, dominio subjicitur, jus, quod erat omnium communione, transit in unum, nempe dominum (§. 166.). Enimvero in communione primæva rerum nemini præter usum rerum corporalium necessarium jus quoddam in eas competere potest (§. 21.). Quamobrem dum res quædam, quæ nullius erat, dominio subjicitur, usus ejus necessarius transit in dominium, qui antea promiscue patebat omnibus (§. 19.). Domino adeo non competit usus aliis, nisi necessarius. Enimvero usus necessarius est, qui ad hoc requiritur,

## *De dominio & modo idem acquirendi origin. 149.*

ut obligationi nostræ naturali satisfaciamus (§. 12.). Quamobrem dominus re sua aliter uti non debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali.

Lex naturæ homini non tribuit jus rebus utendi, nisi quia sine hoc usu obligationi suæ naturali satisfacere nequeunt (§. 459. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem ubi eadem non repugnante dominio res subjiciuntur, non aliud dominis usum permittit, quam sine quo obligationi suæ naturali satisfacere nequeunt. Ultra hunc adeo usum libertas disponendi de re sua quæ domino competit (§. 118.), non extendenda. Nemini hominum jus sine ulla restrictione faciendi, quod libet, competere potest (§. 148. part. I. *Jur. nat.*), nec libertas tollit obligationem naturalem (§. 159. part. I. *Jur. nat.*), unde est libertas etiam disponendi de re sua, quemadmodum ex demonstratione superiori liquet (§. 117.). Falluntur itaque, qui sibi persuadent, vi dominii sibi licitum esse non attenta obligatione naturali, qua tenemur, pro iubitu disponere, quasi usus rei suæ nulli subjiciatur legi, libertatem utique in licentiam vertentes (§. 150. part. I. *Jur. nat.*), quam Deus alicui ut det fieri haud quam potest (§. 151. part. I. *Jur. nat.*).

### *§. 168.*

Quoniam dominus re sua non aliter uti debet, quam ut *abusus* re-satisfaciat obligationi cuidam naturali (§. 167.); si re sua rum suarum usurus quid facit, quod obligationi cuidam naturali repugnat, re sua quinam sit. male uitetur, seu abutitur (§. 61. part. I. *Jur. nat.*).

E. gr. Homo obligatur ad corpus suum conservandum (§. 349. part. I. *Jur. nat.*), quod sine potu conservari nequit (380. part. I. *Jur. nat.*). Quodsi quis vinum bibit, quod sanitati suæ nocet, vel tantum bibit, quantum eidem officit, vino male uitetur, seu abutitur. Proposito præfens principium fœcundum est, vi cuius abusus rerum facile definitur in casu particulari.

§. 169.

*Abusus rerum num impediendas.* *Natura nemo alter rationem reddere tenetur, quomodo res sua utatur, nec ulli jus est abusum rerum impediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit contra jus alterius.* Etenim natura homines omnes liberi sunt (§. 146. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum qui liber est nulli hominum rationem reddere teneatur actionum suarum (§. 158. part. I. Jur. nat.) ; nemo etiam natura alteri rationem reddere tenetur, quomodo re sua utatur. *Quod erat unum.*

Porro qui liber est, ejus conscientiae relinquendum, quid agat, seu utrum actionem quandam committere, an omittit velit (§. 157. part. I. Jur. nat.), nec nulli competit jus rationem actionum suarum ab altero exigendi, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 158. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque dominus jure suo, quo de re disponit pro arbitrio suo (§. 118.), excludit ceteros omnes, in quorum dominio res non est (§. 120.) ; sive re sua bene, sive male utatur, seu abutatur, nil facit quod est contra jus alterius. Quamobrem sive re sua bene, sive male utatur seu abutatur, ipsius judicio relinquendum, quomodo eadem utilevit, nec ulli competit jus rationem ab eodem exigendi, cur eodem male utatur seu abutatur, consequenter multo minus ulli hominum jus est abusum rerum impediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit contra jus alterius.

Nos hic loqui de abuso rerum, qui in statu naturali obtinet, quamdiu homines prorsus sui juris sunt, nemo non videt. Quid vero conveniat statui civili, suo loco dispiemus. Ceterum hinc vides, quo respectu dominium dicitur jus de re disponendi pro arbitrio suo. Pro arbitrio nimis suu disponere domino integrum est respectu aliorum, in quorum dominio res non est. *Quemadmodum*

verò libertas naturalis non tollit obligationem (§. 159. part. I. Jur. nat.) ; dum de re sua disponit dominus , legi naturae convenienter de eadem disponere debet . Ceterum ex præsenti quoque propositione intelligitur , quo sensu a non-nullis interpretibus Juris Romani dicatur , dominum posse rem suam perdere . Etenim si eam perdit , non licite hoc facit , sed peccat : nemini tamen hoc impedire licet nec rationem a domino exigere , cur perdiderit , ubi hoc fecit .

§. 170.

*Abusus rerum suarum lege naturali prohibitus.* Etenim abusus rei suæ obligationi cuidam naturali repugnat (§. 168.), seu num lege consequenter officio cuidam contrariatur (§. 224. part. I. naturali pract. phil. pract. uniu.). Enimvero homo obligatur ad rectum faciendum juris sui usum , (§. 62. part. I. Jur. nat.) , adeoque ad eum , quem officia exigunt (§. 61. part. I. Jur. nat.) , & ad evitandum abusum , seu usum minus rectum (§. 62. part. I. Jur. nat.) , adeoque ad eum , qui officio cuidam contrariatur (§. 61. part. I. Jur. nat.) . Abusus adeo rerum suarum lege naturali prohibitus (§. 163. part. I. Phil. pract. uniu.).

Ostenditur etiam hoc modo . Qui res sua abutitur , domino , quod in ea habet (§. 124.) , adeoque jure suo abutitur (§. 118.) . Sed abusus juris sui illicitus (§. 63. part. I. Jur. nat.) . Ergo etiam abusus rei suæ illicitus , consequenter lege naturali prohibitus (§. 170. 163. part. I. Phil. pract. uniu.) .

Si dominus re sua abutitur , peccat (§. 440. part. I. Phil. pract. uniu.) , et si nec tuum , nec alterius fit , impedire , ne peccet , cum nec tui , nec alterius juri subjectum fit exercitium dominii alieni . Qui animo probe comprehendit , quæ de libertate naturali demonstrata sunt , nihil in hisce difficultatis reperiet , modo observet ante statum civilem introducis licet dominii statum libertatis integrum perstitisse (§. 147. part. I. Jur. nat.)

§. 171.

§. 171.

**Primordia** *Si quis in communione primæva res mobiles, quæ usu consumuntur, usus futuri gratia apprehensas detinet, ceterosque usu earum, antequam ipse actu utatur, excludit; eas dominio suo subjicit.* Etenim in communione primæva nemo excluditur a jure utendi re quacunque (§. 103.); sed unus ceteros tantummodo excludit usu actuali rei (§. 35. 36.). Quodsi ergo quis in communione primæva res mobiles, quæ usu consumuntur, usus futuri gratia apprehensas detinet, ceterosque usu eorum, antequam ipse actu utatur, excludit; in communione primæva res istas non relinquit. Enim vero cum communione primæva sublata dominia introduci necesse sit (§. 140.); si qua res in communione primæva non relinquatur, ea dominio subjiciatur necesse est. Quamobrem si quis in communione primæva res mobiles, quæ usu consumuntur, usus futuri gratia apprehensas detinet ceterosque usu earum, antequam ipse actu utatur, excludit; eas dominio suo subjicit.

Nemo facile dubitabit, hoc modo prima rerum dominia introducta fuisse. Etenim prudentia, quam haud longa experientia suggerit, suadet, ut usus futuri gratia asserventur res mobiles, quæ usu consumuntur. Unde etiam in brutis imaginem quandam hujus prudentiae observare licet. Neque apes alio fine mel conficiunt, quam ne hieme fame ipsis sit pereundum. Ad prudentiam colendam homines obligantur (§. 258. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem ubi in communione primæva futuræ indigentiae providere cœperunt homines, ut a communione primæva discederent ipsa naturæ legi invitati fuisse videntur. Dum vero usum rerum quarundam mobilium ita sibi proprium fecerunt, qui indigentia futuræ providere voluerunt, ut sibi soli vindicarent facultatem de eo disponendi; quin res dominio suo subjicerint dubi-

dubitari nequit (§. 118.). Atque adeo patet, qualia fuerint dominiorum primordia. Hinc etiam videoas apud gentes, quibus fixa sedes non erat, res mobiles in dominio fuisse, quarum usus vita necessitati serviebat, veluti apud Scythas, de quibus dictum est in superioribus (*not. §. 68.*). Cum in primæva communione viverent homines, nulla dominii notio ipsis erat. Ratio igitur aliqua requirebatur, ob quam dominii notio mentem illorum subiret. Initio humanum genus in vita simplicitate acquiescebat, adeoque sponte nascientibus, contentum erat (§. 68.), rebus industrialibus & artificialibus insuper prope modum habitis. Quamobrem fieri haud quaquam potuit, ut in re quadam jus quoddam proprium appeterent, quam ut res quasdam mobiles, quæ usu consumuntur, futuri usus gratia eidem subjicerent, non invidentibus ceteris, quibus eosdem imitari & futurae necessitati eodem modo prospicere integrum erat.

§. 172. *Bubal. Dicitur in membra.*

*Si quis in communione primæva agrum exercet, hortos colit Progressus  
pratum quoddam rei sue pecuaria destinat, ut fruges & fructus dominiorum.  
Etus solus percipiat, suo usui agrum, hortum & pratum dicat;  
fundos, agrum scilicet, hortum & pratum, dominio subjicit. Etenim in communione primæva omnibus laborandum communis utilitatis gratia (§. 41.), adeoque exercendi sunt agri, colendi horti, res pecuaria facienda non propriæ, sed communis utilitatis gratia, ita ut res industiales, fruges, fructus, pecora & hinc nascentia commoda sint communia (§. 29.). Quamobrem si quis agrum exercet, hortum colit eo animo, ut ipse fruges & fructus solus percipiat, & huic usui suo agrum & hortum, pratum vero quoddam rei sue pecuaria soli destinat; is fundos in communione primæva non relinquit, huic etiam subducit res industiales. Enimvero communione primæva sublata dominia introduci*

(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*)

U

necesse

necessere est (§. 140.). Quod si igitur quis in communione primæva agrum exercebat, hortum colit, ut fruges & fructus solus percipiat, huicque suo usui agrum ac hortum destinat, sicuti rei pecuariæ suæ pratum aliquod; is fundos, agrum scilicet, hortum & pratum, dominio subjicit.

Arque hinc discere licet, quomodo dominio subjici etiam cœperint res immobiles. Cum enim multiplicato genere humano ipsa vitæ simplicitas exigeret res industriales (§. 72.), & proprii juris jam esse cœpissent res mobiles, quæ usu consumuntur (§. 171.), consequenter dominii notio hominibus jam esset; commodius utique visum fuit, si res suæ industriae debitæ etiam suæ essent, quam communes, consequenter fundi quoque rerum industrialium gratia dominio subjicerentur. Omnes quoque fatentur, quibus vetusta monumenta non sunt ignota, res mobiles ante in dominium fuisse deductas, quam immobiles: id quod denuo exemplum Scytharum confirmat (not. §. 68.). Pecora enim & suppellex erant ipsis propria; ast agri, quos non exercebant, prata fundique ceteri omnes in communione subsistebant. Et quoniam humano genere nondum in nimum multiplicato, nec vitæ simplicitate prouersus relicta, unusquisque tantum de fundis sibi afferere poterat, quantum usibus suis sufficere existimabat, cum non deessent alii, quos ceterorum quisque usibus suis vindicaret; nec hic ulla erat ratio, cur ceteri obstarent, si quis fundos dominio suo subjiceret vellet, præterim cum nemo tunc plura appeteret, quam quæ vitæ necessitatibus sufficerent, nec superflua ullius essent usus. Res adeo immobiles circa invidiam dominio subjici cœperunt.

§. 173.

*Modus dominium ac-  
minutum ac-  
rat, quod ipse solus ea uti frui velit, seu usum ejus sibi soli afferit;  
eandem*

eandem dominio suo subjicit. Etenim in communione primæva usus rerum indifferenter patet omnibus (§. 19.) & fructus sunt tantummodo in numero rerum, nec ab iis distinctiones communione primæva. Quamobrem si quis in communione primæva actu quodam externo declarat, quod ipse solus reuti frui velit, seu usum ejus sibi soli afferit, eandem in communione primæva non relinquit. Enimvero si communio primæva tollitur, dominia introducuntur necesse est (§. 140.), consequenter res, quæ in communione primæva non relinquuntur, dominio subjicuntur. Si quis ergo in communione primæva actu quodam externo declarat, quod ipse solus ea uti frui velit, seu usum ejus sibi soli afferit, dominio suo eandem subjicit.

In communione primæva res omnes sunt communes, (§. 24.), adeoque omnibus idem jus ad eandem competit (§. 4.), ut quamcunque ad usum necessarium arripere possit, qui voluerit, nec apprehensam invito quisquam aliis eripere licite queat (§. 36.). Quamobrem si quis velit rem quandam dominio suo subjicere, qua indiger, cum ipsius iudicio relinquendum sit, in quantum usus rerum ipsi necessarius & quanta indigentia sua sit (§. 43.), sua unicuique sufficit voluntas ad usum rei cuiusdam sibi soli afferendum, consequenter ad eandem dominio suo subjiciendam. Res adeo, quæ antea erat communis usus, fit tua, quia vis eandem tuam esse. Arque adeo ad dominium in communione primæva acquirendum sufficere videbatur actus voluntatis. Enimvero dominus jure suo excludit ceteros omnes (§. 120.), ipsi competit jus non patiënti, ut quis alius faciat se invito, quod vi dominii facere licet (§. 121.), consequenter quando res communis in communione primæva subjicitur dominio, præter dominum nemini jam re illa uti frui datur, cum usus antea promiscue pateret omnibus. Ne-

cessit igitur est ut voluntas, qua usum rei cuiusdam quis sibi appropriat, actu quodam externo sufficienter declaretur alias enim ceteris constare nequit, se usu ejus rei exclusos esse. Qui consensum ceterorum ad acquirendum dominium in communione primæva requirunt & hinc ex pacto quodam sive expresso, sive tacito originem dominiorum deducunt: non perpendunt, communionem primævam neganti quidem posse nisi in statu originario (§. 11.), in qua datur libertas nullo modo restricta, seu jus libertatis naturalis plenum viget (§. 145. part. I. *Jur. nat.*). Unde porro non revocant ad animum, quomodo unusquisque de usu rerum communium suo iudicio decernat (§. 43.), nec consensu demum aliorum eundem definiat, nec nisi communicato cum ceteris consilio iisdem utatur. Praeterea non advertunt, qualis fuerit vitæ simplicitas, antequam a communione primæva discederent homines, quodque in hac illam linquere vix datum fuerit, quemadmodum ex iis intelligitur, quæ de vitæ simplicitate in superioribus demonstrata sunt (§. 70. & seqq.). Qua de causa sibi persuadent, eum, qui rem quandam sibi propriam facit, jus suum ceteris auferre: id quod omnino sine ipsorum consensu fieri minime posset. Ne igitur nebulæ quædam obscurarent intellectum, jus communionis primævæ in superioribus accuratius declarare visum fuit, quam huc usque ab aliis factum. Relegenda quoque sunt, quæ modo ad paragrapbos præcedentes (§. 171. 172.) annotavimus, cur citra invidiam res tam mobiles, quam immobiles dominio subjici potuerint in communione primæva.

### §. 174.

*Occupatio est factum, quo quis declarat rem nullius suam esse debere & eam in hunc statum redigit, ut sua esse possit.*

Nihil notius est, quam occupationem haberi pro modo originario acquirendi rerum dominia & modum antiquissimum celebrari, quo homines a communione primæva discendentibus dominio res subjecerunt. In ea vero definienda mire se torquent autores, nec inter se consentiunt & in casibus particularibus definiti, quando res dici debeat occupata, haud raro in diversas sententias abeunt. Nostrum non est examinare definitiones aliorum: eam vero dedisse contenti sumus, quæ usui loquendi respondet & ex qua in casu quovis particulari citra omnem difficultatem ostendit potest, utrum res occupata dici debeat, nec ne, ne jus commune ullo modo violetur. Ad occupationem itaque requiritur 1. ut res, quæ occupatur, sit nullius, quodsi enim jam sit in dominio alterius, ea tua esse nequit (§. 125.): 2. ut velis, eam esse tuam, alias enim manet nullius: 3. ut facto quodam declares, quod eam tuam esse velis, alias enim aliis constare nequit de voluntate tua: 4. ut factum hoc in eum statum redigatur, quo tua esse possit, alias enim absurdum est velle, quod esse nequit. E. gr. Ponamus te pullos avium ex nido tecum auferre. Nemo est, qui negare ausit, eos a te esse occupatos. Hoc vero factum tale est, ut omnia ei convenient, quæ ad occupationem requisivimus. Etenim: 1. pulli avium in nido sunt nullius, quod nemo non concedit, & contra negantem sumi potest exempli causa. 2. Qui pullos ex nido secum auferat, eos vult esse suos, alias enim in nido eisdem relinqueret: 3. nemo non ex eo, quod pullos ex nido secum auferat, colligit, quod eos suos esse velit, adeoque factum hoc voluntatis declaratio est, seu tale, quo voluntas alterius declaratur: 4. factum quoque tale est, ut pulli avium, qui erant in nido, redigantur in eum statum, quo, sui esse possunt, hoc est, ut de iis pro arbitrio suo disponendi facultas ei competere queat, seu quod dominum constituere valer, qui esse vult. Tolle unum horum requisitorum, quodcunque volueris, non-

amplius dici poterit, pullos in nido suisse occupatos. Ponamus te pullos in nido manu apprehendere & velle, ut sint tui: ast cum jam commodum non sit, ut eos tecum statim auferas, eos in nido relinquere. Nemo affirmare audebit, quod eos occupaveris, sed tantummodo concedet, quod eos occupare decreveris. Nimirum ex facto tuo alteri nondum constare potest de voluntate tua, nec tu pullos in eum redigisti statum, quo tui esse possint, seu possibile est, ut de iis pro arbitrio tuo disponas. Enimvero demus etiam exemplum rei immobilis occupatae. Si quis agrum, qui nullius erat, colit & semen suum eidem committit; agrum occupare dicitur. Et nam adsunt denuo omnia requisita, quae ad occupationem exigit definitio. Primum per se patet, quod sit res nullius. Cum agrum non colamus, nisi frugum percipientiarum gratia; dum agrum colis & semen eidem immittis tuum, nemo dubitabit, quin velis fruges percipere, adeoque agrum esse tuum. Unde liquet, facto huic convenire requisitum secundum & tertium. Dum vero agrum actu colis, eum esse in eo statu, ut de ejus usu pro arbitrio tuo disponere possis, ecquis in dubium revocabit, cum actu disponas? Adebat igitur etiam requisitum quartum. Eodem modo intelligitur, te pisces & ayes, quos capis, occupare: occupare etiam lapillos, quos ad ripam fluvii colligis & domum apportas. Non est, quod excipias factum tale esse posse, ut ex eo certo colligi non possit voluntas alterius. E. gr. fieri posse, ut quis lapillos domum apportet, non quod velite eos esse suos, sed quia eos alteri monstrare cūpīt, quo factō eos denuo abjecturus est. Sufficit enim factum esse tale, ut eodem alter voluntatem suam rem dominio suo subjiciendi declaret, adeoque pro occupante ab aliis haberi possit. In probabilibus enim recte infertur, quod factō quodam quis voluntatem suam declarare voluerit, quo eam delarare potest (§. 578. Log.): quale quid etiam obtinet in aliis bene multis, ubi de animo alterius statuendum.

## *De dominio & modo idem acquirendi origin.* 159

§. 175.

*Rerum, quæ sunt in communione primæva, dominium occupando acquiritur.* Res, quæ sunt in communione primæ-rerum duva, nullius sunt (§. 7. 9.) & si quis in eadem declarat faminum in eto quodam, quod ipse solus ea uti frui velit, seu usum communione ejus sibi soli afferit, eandem dominio suo subjicit (§. 173.). *primæva ac-*  
*Quoniam itaque qui rem occupat declarat rem nullius quiratur.*  
suam esse debere, & eam in hunc statum redigit, ut sua es-  
se possit, consequenter ut ejus usum sibi soli afferere queat  
(§. 124. 121.); in communione primæva qui rem occupat,  
eam dominio suo subjicit, seu quod perinde est, rerum  
quæ sunt in communione primæva, dominium occupan-  
do acquiritur.

Atque adeo patet, occupationem esse modum dominium  
acquirendi, ubi a communione primæva disceditur (§. 112.  
part. I. Jur. nat.).

§. 176.

*Modus acquirendi originarius est, quo acquiritur domini-* *Modus ac-*  
*nuum rerum nullius.* *quirendi ori-*

Modum acquirendi in genere definitivus jam alibi (§. 112. part. I. Jur. nat.) ; quæ definitio non modo valet de *nam sit.*  
dominio, sed de jure quovis alio, quod homini non con-  
nascitur. Hic vero in specie definitivus, quinam modus  
acquirendi dominium dicatur originarius.

§. 177.

*Modus acquirendi derivatus est, quo acquiritus domi-* *Modus ac-*  
*nium alicujus rei, quæ in dominio alicujus existit.* *quirendi do-*

Dari modos acquirendi etiam derivatos, hoc est, nos minum de-  
acquisere posse dominium earum rerum, quæ jam indeomi-  
nio quinam sit.

nio alicujus sunt, suo loco demonstrabimus. Quia modus acquirendi derivatus distinguitur ab originario, cum hic definire libuit; ut appareat, cur quidam dicatur originarius, et si in hoc capite definitione hac non utamur.

### §. 178.

*Occupatio  
qualis modus  
acquirendi  
dominium  
fir*

*Occupatio est modus acquirendi dominium originarius.* Occupatione acquiruntur rerum dominia in communione primæva (§. 175.). Quare cum non occupentur nisi res, quæ sunt nullius (§. 174.); *occupatio est modus acquirendi dominium rerum nullius.* Enimvero modus acquirendi originarius est, quo acquiritur dominium rerum nullius (§. 176.). Ergo *occupatio est modus acquirendi dominium originarius.*

Modo acquirendi originario res primum in dominium deducuntur, quæ juri proprio nondum subiectæ sunt: id quod sit, dum res occupantur, quæ communes totius generis humani sunt, & in quibus nemini in singulari jus aliquod competit. Dicitur *occupatio* a nonnullis etiam modus acquirendi maxime naturalis, quem originarium appellamus: sed non opus est, ut eandem rem diversis nominibus exprimamus. Nimirum subtilitate eademque superflua contuleris modum maxime naturalem acquirendi dominium esse peculiarem speciem modorum acquirendi, quos probat jus naturæ, ita ut ex præmissa definitione demonstrandum sit occupationem esse modum acquirendi maxime naturalem: nequæ enim entia multiplicanda sunt præter necessitatem.

### §. 179.

*Jus occupandi* cum a communione primæva receditur, *jus occupandi rem quamdi cuinam cunque omnibus indifferenter competit*, qui eadem indigent. Si competat in communione primæva receditur, dominia introcommunione ducantur necesse est (§. 140.). Quamobrem cum rerum, *primæva*.

quæ

## *De dominio & modo idem acquirendi origin. 161*

quæ sunt in communione primæva, dominium occupando acquiratur (§. 175.) ; jus occupandi competit a communione primæva recendentibus (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Cum vero dum res, quæ erant nullius, dominio subjiciuntur, jus, quod erat commune, in unum transeat (§. 166.), commune vero hoc jus consistat in usu necessario (§. 21.) unicuique patente, prout ipsi opus est (§. 27.), seu re ista indiget; jus quoque rem quamcunque occupandi omnibus indifferenter competere debet, qui eadem indigent, ubi a communione primæva receditur.

Natura, quæ res omnes fecit communes (§. 7.), nemini in singulari hanc vel istam rem occupandam assignat. Quemadmodum itaque jus rebus utendi omnibus promiscue competit, prouti hac vel ista re quis indiget; ita similiter jus occupandi rem quamcunque, qua quis indiget, indifferenter competere omnibus debet.

### *§. 180.*

*Jus occupandi, ubi a communione primæva receditur, pro-* *Quousque*  
*portionatur indigentia uniuscujusque; quanta vero sit hac indi-* *jus occupan-*  
*gentia, uniuscujusque judicio relinquenda.* In communione *dierextenda-*  
primæva usus rerum necessarius proportionatur indigentia*tur & qui-*  
uniuscujusque (§. 27.). Enimvero si ab eadem receditur, *nam idem*  
jus occupandi rem quamcunque unicuique competit, qua *definire de-*  
indiget (§. 179.), & quia occupando dominium acquiri-*bear.*  
tur (§. 175.), jus, quod erat omnium commune, usus nem-  
pe rerum occupatarum necessarius (§. 21.), transit in unum  
(§. 166.). Quamobrem dubitari nequit, quin etiam jus  
occupandi proportionari debeat indigentia*uniuscujusque*  
*Quod erat unum.*

Enimvero communio primæva obtinet in statu origi-  
(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*) X nario

nario (§. 11.), adeoqne jus occupandi, ubi a communione eadem discedendum, in eo statu sub hac conditione jam competit. Quoniam itaque in statu originario quilibet homo liber est (§. 144. part. I. Jur. nat.), adeoque ipsi permittendum, ut in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quam diu contra jus alterius nil facit (§. 156. part. I. Jur. nat.), suo autem jure utitur, qui rem occupat (§. 179.); uniuscujusque judicio etiam relinquendum, quanta sit ipsius indigentia. *Quod erat alterum.*

Quodsi propositionem præsentem non explices, nisi per definitiones in anterioribus datas, & principia, quibus indemonstrando utimur, animo comprehenderis; nihil circa eandem difficultatis suboriri poterit. Rebus indigimus, quatenus earum usus nobis necessarius, consequenter quatenus sine earum usu obligationi nostræ satisfacere non possumus (§. 12.). Quamobrem si quis in estimanda indigentia sua non modo rationem habet officiorum erga seipsum, verum etiam officiorum erga alios: hoc ipsum reprehendendum non est, sed laudandum. Ita si quis in communione primæva usus futuri gratia dominio suo subjicit res mobiles, quæ usu consumuntur (§. 171.), & non modo propriæ, verum etiam aliorum necessitatí provideat; non ideo dici potest plus occupasse, quam indiget. Deinde notandum est, nos hic supponere, quod statutus civilis non cœperit, communione primæva adhuc subsistente: ad eum enim introducendum dominia potissimum causam dederunt, quemadmodum suo loco plenius constabit. Immo non opus est, ut de facto serram contentionis cum aliquo reciprocemus. In propositione enim præsente supponimus a communione primæva, quæ statui originario cohæret, ut is sine ea subsistere non possit, discedi in statu originario, adeoque enunciatur, quid hic conveniat. Non igitur ex principiis alienis, quæ statui civili con-

veniunt, hic ratiocinandum. Supra etiam jam annotavimus, quod dominia rerum introducta fuerint in eo generis humani statu, quo nemo praeter necessaria appetebat, superflua vero nonnulli molesta existimabat, nimirum simplicitate vitae adhuc persistente. In tali itaque rerum statu non facile metuendus erat libertatis naturalis in rebus occupandis abusus. Prolixius hoc ostendi poterat, si quidem ex principiis psychologicis conjectare vellemus, quomodo successive status originarius tandem degeneraverit in praesentem, & quasnam alterationes pausus fuerit appetitus hominum pro diversa eorum inclinatione naturali in diverso statu: quod etsi nonnullis non magis curiosum, quam utile videri poterat, facta scilicet praeterita a priori conjectando assequi, non tamen instituto praesenti convenit, ubi jus, non facta explicamus, quam vis illustrationis gratia ad hæc subinde provocemus.

§. 181.

*Si quis, ubi dominia introduci cœperunt, res mobiles nullius Quando res apprehendit, nec eas iterum abjicit, vel suo loco reponit; eas occupat. Ubi enim dominio res subjici cœperunt, notionem cupentur. sui habent homines (§. 124.), & facta aliorum videntibus, quibus eas sibi afferere volunt, ea notio succurrit (§. 117. Psych. empir.). Quoniam itaque res mobiles nullius apprehendens, eas in eum statum redigit, quo sua esse potest (§. 118. 124.); ubi eas non iterum abjicit, vel suo loco reponit, ex hoc facto intelligitur, quod eas suas esse velit, consequenter tali facto voluntas ejus declaratur. Enimvero si quis facto suo declarat rem nullius suam esse debere eamque in hunc statum redigit, ut sua esse possit, eandem occupat (§. 174.). Quamobrem si quis, ubi dominia introduci cœperunt, res mobiles nullius apprehendit, nec eas iterum abjicit, vel suo loco reponit; eas occupat.*

X a

In

In communione primæva res apprehenduntur solius usus gratia , nec hominibus adhuc dominii notio est. Unde nisi dominia jam primordia cœperint , quod quomodo fieri possit , paulo ante demonstravimus ( §. 171. ), nemini factum apprehensionis notionem sui in memoriam revocare valet , ut inde colligatur alterum velle , ut res , quam apprehendit , sit sua. Et , si eandem non statim abjicit , vel suo loco reponit , hinc saltem infertur , quod ea uti velit tanquam communi. Videmus itaque cur in hypothesi propositionis præsentis sumamus non præter necessitatem , dominia introduci cœpisse. *Enimvero* quamvis hominibus jam sit notio sui , ex sola tamen actuali apprehensione nondum constare potest de animo alterius , quod scilicet rem , quam apprehendit , velit esse suam , cum adhuc aliae esse possint rationes , cur eas apprehendat , veluti ut eas contempletur. Ad actualem adeo apprehensionem factum quoddam adhuc aliud requiritur sive positivum , sive negativum , ut animus eam sibi habendi , quemadmodum vulgo dicitur , inde colligi possit. Tale factum negativum , quod in omni casu obtinet , esse debet , si res , quas apprehendit , non statim iterum abjicit , vel suo loco reponit. Unde si quis pullos in nido manu sua apprehendit , sed eas iterum reponit , in reditu easdem secum ablaturus , quamvis animum habeat ut pulli sint sui , actualis tamen earum apprehensio dici nequit occupatio. Neque enim de voluntate apprehendentis constare potest , si rem apprehensam non retinet , id quod tamen necesse est , quia jure tuo alterum usu non modo ejusdem rei , sed omni actu domino lictio excludere vult , ut adeo alter scire debeat se esse exclusum. Nullus dubito , quin illi , qui occupationem per apprehensionem actualem rei cum animo eandem sibi habendi definiunt , tacite supposuerint rem apprehensam retineri & in eum statum deduci , ut intelligi possit animus rem sibi habendi. Ecquis vero dubitabit , nos recte facere , quod ,

quæ

quæ tacite supponuntur, disertis verbis exprimamus, ne tacitæ suppositionis ignarus definitionem male applicet. Nihil enim frequentius est, quam quod propositiones ac definitiones non satis intellectæ perperam applicentur ac falsæ inde conclusiones inferantur. Et quis interpretum Juris reprehendit, si interpretatione restrictiva adjiciantur legi tacitæ determinationes a legislatore omissæ, ne male applicetur. In communione primæva res usus etiam gratia apprehenduntur, quamobrem ubi a communione primæva receditur, ex sola apprehensione dignosci nequit, utrum re tantummodo uti, an vero eam tuam esse velis. Nec aliter statuendum, ubi res quædam in primæva communione relinquuntur, dominiis licet rerum ceterarum introductis.

§. 182.

Quoniam rerum, quæ sunt in communione primæva, dominium occupando acquiritur (§. 175.), occupans nullum nulli res mobiles nullius, ubi dominia introduci cœperunt, si quis eas apprehendit, nec iterum abjicit, vel quomodo as suo loco reponit (§. 181.) ; si quis, ubi dominia introduci cœquiratur, perunt, res mobiles nullius apprehendit, nec eas iterum abjicit, vel suo loco reponit ; earum dominium acquirit.

Atque hic est modus originarius acquirendi res mobiles (§. 176.), qui non modo obtinuit, ubi a communione primæva discesserunt homines; verum etiam hodienum adhuc viget. Ita dominus pullorum evadis, ubi eos ex nido tecum ausers, & piscium, qui in fluvio natabant, ubi captos aquæ in vase quodam contentæ immittis.

§. 183.

*Si quis, ubi dominia rerum introduci cœperunt, rem mobilem nullius apprehendit; eam ipsi eripere non licet. Quale ius eam*

*nuda apprehensione.* eam apprehendit usus cuiusdam gratia, aut eo animo, ut sit sua, eam adeo non iterum abjecturus, vel suo loco repositurus. Quodsi res adhuc nullius est, in communione primæva est (§. 7.9.). Enimvero si usus necessarii gratia, de quo judicium unicuique relinquendum (§. 43.), rem quandam apprehendis, nemini licet tibi invito eandem eripere (§. 36.), & si eo animo eandem apprehendis, ut sit tua, eam non iterum abjecturus, vel loco suo repositurus, dominium acquiris (§. 182.), adeoque jus perfectum in ea habes (§. 122.), contra quod nemo quicquam facere debet (§. 910. part. I. Jur. nat.). Quamobrem si quis, ubi dominia rerum introduci cœperunt, rem mobilem nullius apprehendit; eam ipsi eripere non licet.

Videmus adeo apprehendenti rem mobilem eripi non posse, etiamsi nondum constet de voluntate ipsius, utrum scilicet eam suam esse velit, nec ne, consequenter num occupaverit (§. 174.). Quamobrem cum ad occupationem rei mobilis requiratur apprehensio (§. 181.); si quis ex ea probabiliter colligit animum dominantis (§. 578. Log.), non metuendum est, ut quid faciat contra jus alterius, vel suo juri desit. Expectandam enim est, donec facto quodam declareret eum rem suam esse nolle, antequam de usu juris sui statuat. Quamprimum itaque quis rem mobilem nullius apprehendit, quoad alios perinde est, sive eam velit esse suam, sive minus. Unde quoad alios pro occupante haberi potest, modo rem apprehenderit, consequenter & pro domino haberi (§. 175.), quamdiu eam teneret. Atque hoc sensu admitti potest, apprehendentem habendum esse pro domino, &, ubi rem abjicit, eam iterum dereliquisse.

§. 184.

*Alius modus*

*Si quis, ubi dominia rerum introduci cœperunt, rem mobi-*

*lēns*

*lem nullius in eum statum redigit, quo eam apprehendere potest, occupandi & factum tale sit, ut una declaret quod eam velit esse suam; mobilita. eam occupasse censetur ejusque dominium acquirit.* Etenim si facto suo rem mobilem nullius in eum statum redigit, quo eam apprehendere potest, quin ipsius esse possit, si velit, nemo dubitare potest. Quodsi vero dominia rerum introduci coeperunt, ut non modo notio dominii animo hominum succurrat, quoties de eo cogitandi occasio offertur, verum etiam modi, quibus res mobiles occupari solent, perspecti sunt, quo rerum in communione primæva existentium dominium acquiritur (§. 175.); ex facto alterius, quo rem in istum statum redigit, quo eam apprehendere potest, facile intelligitur, num velit rem in eo statu existentem esse suam. Enimvero si quis facto quodam declarat rem nullius suam esse debere & eam in hunc statum redigit, ut sua esse possit, eam occupat (§. 174.). Quamobrem si quis, ubi dominia rerum introduci coeperunt, rem mobilem nullius in eum statum redigit, quo eam apprehendere potest, & factum tale est, ut una declaret, quod eam velit esse suam; eam occupasse censendus est. *Quod erat unum.*

Qui rem nullius occupat, eam dominio suo subjicit (§. 175.). Quamobrem qui rem mobilem nullius, ubi dominia introduci coeperunt, in eum statum redigit, quo eam apprehendere potest, & factum tale est, ut una declaret, quod eam velit esse suam; ejus dominium acquirit. *Quod erat alterum.*

Sunt quædam etiam in Jure Romano controversiæ de acquirendo rerum communium dominio, quæ decidi non possunt, nisi modi occupandi satis fuerint perspecti. *Quamobrem*

obrem ne desint principia, quibus veritas evincatur; nostrum omnino est modum occupandi accuratius ad examen revocare. Omnes omnino consentiunt in eo, quod occupando acquiratur rerum, quæ sunt in communione primæva, dominium; ubi vero definire debent, utrum actus aliquis pro occupatorio haberi debeat, nec ne, subinde hæsitant. Non alia sane ratio est, quam quod modum, quo quid occupari possit, non satis expenderint. Res, quæ erat communis, non alia de causa sit tua, quam quod tuam esse velis, quemadmodum in communione primæva non actu uteris re communi, quam quod eadem uti velis: sublata nimirum communione primæva in locum usus succedit dominium (§. 21. 140.). Quemadmodum vero in primæva communione facto quodam declarare debes, quod uti velis; ita similiter dominiis rerum receptis facto quodam declarare debes, quod eam velis esse in dominio tuo seu tuam. Apprehensio rei mobilis in communione primæva aperte loquitur, quod eadem uti velis; est enim in numero usuum etiam nuda ejus contemplatio. Quoniam vero introductis dominiis non tollitur jus utendi, quod in communione primæva solum obtinebat (§. 21.), sed tunc adhuc integrum est; ex sola apprehensione nondum constare potest, quod rem velis esse tuam. Quamobrem actus occupatorii nec in nuda apprehensione consistunt, nee eam semper requirunt, modo tales sint, ut ex iis colligi possit saltem probabiliter, te velle ut res tua sit. Notandum præterea actus occupatorios ita definiendos seu determinandos esse, ubi a communione primæva receditur, ut evitentur lites, quales oriri debere, si alter frustretur operam tuam, quam rebus in eum statum redigendis impensisisti quo tua esse potest, sine qua autem alterius fieri non poterat, nemo est qui non intelligat. (nisi)

§. 185.

*Si quis, ubi dominia introduci coeperunt, fundum aliquem li-* *Quomodo*  
*mitibus circumscribit, aut actu usui cuidam suo non transitorio de-* *res immobi-*  
*listas, eum occupat.* Etenim si quis fundum aliquem limi- *les occupen-*  
tibus circumscribit, nemo non intelligit, ubi dominia rerum *sar.*  
introduci coeperunt, quod eum esse velit suum, quemad-  
modum clarius patet per ea, quæ jam aliquoties de occu-  
patione rerum mobilium dicta sunt. Per se autem patet,  
fundum quendam limitatum tuum esse posse; ut àdeo nul-  
lo actu alio in eum demum statum sit redigendus, quo tuus  
esse possit, instar avis, qui avolare, vel feræ, quæ aufugere  
potest. Enimvero si quis facto quodam declarat rem nul-  
lius suam esse debere & eam in hunc statum redigit, ut sua  
esse possit, eam occupat (§. 174.). Quamobrem si quis,  
ubi dominia introduci coeperunt, fundum aliquem limiti-  
bus circumscribit, eum occupat. *Quod erat unum.*

*Quodsi quis fundum aliquem usui cuidam suo minime*  
*transitorio deitimat, veluti si in eo arbores plantet suo de-*  
*mum tempore fructus edituras, aut agrum colit spe messis*  
*futuræ; hoc ipso actu declarat, quod hunc fundum suum*  
*esse velit, ubi dominia introduci coeperunt ut res industria-*  
*les non amplius sint communes (§. 29. 140.). Dum vero*  
*res quædam immobilis actu servit usui tuo, quin in eo sta-*  
*tus sit, ut tua esse possit, denuo dubitari nequit. Quoniam*  
*itaque rem occupat, qui eam in eum statum redigit, ut*  
*sua esse possit, & declarat quod suam esse velit (§. 174.); qui*  
*fundum aliquem usui cuidam suo minime transitorio de-*  
*stinat, eum occupat.*

*Homines primum res pure naturales mobiles occupare co-*  
*perunt, & ad horum imitationem occuparunt etiam fun-*  
*(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)* Y dos

dos rerum industrialium causa. Inde per se sequebatur, quod fixas quoque sibi constituere deberent sedes: quo fine etiam fundos occuparunt ædium extruendarum causa. In communione primæva communis utilitatis gratia omnibus foret laborandum (§. 41.), ut res & industriales & artificiales in communem usum prostant (§. 32.). Enim vero cum res mobiles pure naturales dominio subjici cœperint, antequam de industrialibus cogitarent homines (§. 171.) ; omni probabilitate destituitur, quod communio primæva tamdiu duraverit, donec rebus industrialibus esset opus, & is status unquam ullibi terrarum obtinuerit, quo communis utilitatis gratia laborarunt homines, ne deeslet sufficiens rerum industrialium & artificialium in communem usum prostantium copia. Quamobrem ex eo, quod rerum industrialium causa quis laborebat, statim collegerunt alii, quod fundum velit esse suum. Atque adeo patet fundos, qui sunt res immobiles pure naturales rerum industrialium acquirendarum causa limitibus circumscribi, aut, ubi sedes fixa placevit hominibus, ædium extruendarum. Supponi autem hic fundos adhuc esse nullius, me non monente patet: cum alias occupari minime possent (§. 174.).

## §. 186.

*Rerum immobilem dominium quomodo originarie acquiratur.* Si quis, ubi dominia introduci cœperunt, fundum aliquem limitibus circumscribit, aut actu usui suo cuidam minime transitorio destinat; dominium ejus acquirit. Utroque enim facto fundum, qui erat in communione primæva, occupat (§. 185.). Quoniam itaque occupando acquiritur dominium rerum, quæ sunt in communione primæva (§. 175.); dominium fundi acquirit, si quis, ubi dominia introduci cœperunt, fundum aliquem limitibus circumscribit, aut actu usui cuiusdam minime transitorio destinat.

Partem aliquam hujus propositionis jam in superioribus demonstravius, cum ostenderemus, quomodo dominia ad res immobiles extendi cœperint (§. 172.), quamvis si subtiliter distinguere volueris, quæ aliquo adhuc modo differunt, non prorsus eadem dici possit propositio ibidem demonstrata cum parte altera præsentis.

§. 187.

*Si quis fundo cuidam limitato insistens verbis declarat, se Alius modus velle eum esse suum, præsentibus aliis; eam occupat & dominium occupandi ejus acquirit, ubi dominia introduci cœperunt.* Etenim hoc factum immo-  
tio declarat se velle, ut fundus hic sit suus, qui, quod per bitem & ejus  
se patet, in eo statu est, ut suus esse possit, cumque fundus dominium  
limitatus sit, præsentes quoque intelligunt quidnam suum acquirendi  
esse velit. Quamobrem cum rem, quæ adhuc nullius est,  
occupet, qui facto quodam declarat, quod velit eam esse  
suam, & ubi res in eo statu est, ut sua esse possit (§. 174.);  
qui fundo cuidam limitato insistens verbis declarat, præ-  
sentibus aliis, quod eum suum esse velit, eundem occu-  
pat. *Quod erat unum.*

Quamobrem cum rei, quæ est in communione primæ-  
va, dominium occupando acquiratur (§. 175.); quin in ca-  
su propositionis præsentis dominium fundi acquiratur, dubi-  
tandum non est. *Quod erat alterum.*

Equidem si quis re immobili actu utitur tanquam sua, hoc  
ipso eandem dominio suo subjicit, ubi a communione primæva  
receditur (§. 185.), ut adeo superfluum videatur ver-  
bis demum declarare voluntatem suam, quod ea sua esse  
debeat, aliis præsentibus; non tamen ideo modus præsens  
acquirendi dominium rei immobilia pro nullo haberi debet:  
neque enim semper exemplo re immobili uti datur, quam  
vis esse ruam. Hoc autem minime obstat, quo minus can-  
dem

dos rerum industrialium causa. Inde per se sequebatur, quod fixas quoque sibi constitutere deberent sedes: quo fine etiam fundos occuparunt ædium extruendarum causa. In communione primæva communis utilitatis gratia omnibus foret laborandum (§. 41.), ut res & industrielles & artificiales in communem usum proffarent (§. 32.). Enimvero cum res mobiles pure naturales dominio subjici cœperint, antequam de industrialibus cogitarent homines (§. 171.) ; omni probabilitate destituitur, quod communio primæva tamdiu duraverit, donec rebus industrialibus esset opus, & is status unquam ullibi terrarum obtinuerit, quo communis utilitatis gratia laborarunt homines, ne deesset sufficienter rum industrialium & artificialium in communem ulterius praestantium copia. Quamobrem ex eo, quod rerum industrialium causa quis laboret, statim collegerunt alii, quod fundum velit esse suum. Atque adeo patet fundos, qui sunt res immobiles pure naturales rerum industrialium acquirendarum causa limitibus circumscribi, aut, ubi sedes fixa placevit hominibus, ædium extruendarum. Supponi autem hic fundos adhuc esse nullius, me non monente parecum alias occupari minime possent (§. 174.).

## §. 186.

*Rerum immobilium dominium quomodo originarie acquiratur.* Si quis, ubi dominia introduci cœperant, fundum aliquem limitibus circumscribit, aut actu usui suo cuidam minime transitorio destinat; dominium ejus acquirit. Ulteroque enim facte fundum, qui erat in communione primæva, occupat (§. 185.). Quoniam itaque occupando acquiritur dominium rerum, quæ sunt in communione primæva (§. 175.); dominium fundi acquirit, si quis, ubi dominia introduci cœperunt, fundum aliquem limitibus circumscribit, aut actu usui suo minime transitorio destinat.

Partem aliquam hujus propositionis jam in superioribus demonstravimus, cum ostenderemus, quomodo dominia ad res immobiles extendi cœperint (§. 172.), quamvis si subtiliter distinguere volueris, quæ aliquo adhuc modo differunt, non prorsus eadem dici possit propositio ibidem demonstrata cum parte altera præsentis.

§. 187.

*Si quis fundo cuidam limitato insistens verbis declarat, se Alius modus velle eum esse suum, præsentibus aliis; eam occupas & dominium occupandi ejus acquirit, ubi dominia introduci cœperunt.* Etenim hoc factum immo-  
tio declarat se velle, ut fundus hic sit suus, qui, quod per bitem & ejus  
se patet, in eo statu est, ut suus esse possit, cumque fundus dominium  
limitatus sit, præsentes quoque intelligunt quidnam suum acquirendi  
esse velit. Quamobrem cum rem, quæ adhuc nullius est,  
occupet, qui facto quodam declarat, quod velit eam esse  
suam, & ubi res in eo statu est, ut sua esse possit (§. 174.);  
qui fundo cuidam limitato insistens verbis declarat, præ-  
sentibus aliis, quod eum suum esse velit, eundem occu-  
pat. *Quod erat unum.*

Quamobrem cum rei, quæ est in communione primæ-  
va, dominium occupando acquiratur (§. 175.); quin in ca-  
su propositionis præsentis dominium fundi acquiratur, dubi-  
tandum non est. *Quod erat alterum.*

Evidem si quis re immobili actu utitur tanquam sua, hoc  
ipso eandem dominio suo subjicit, ubi a communione primæva receditur (§. 185.), ut adeo superfluum videatur ver-  
bis demum declarare voluntatem suam, quod ea sua esse  
debeat, aliis præsentibus; non tamen ideo modus præsens  
acquirendi dominium rei immobilia pro nullo haberi debet:  
neque enim semper exemplo re immobili uti datur, quam  
vis esse nuam. Hoc autem minime obstat, quo minus ean-  
dem

dem dominio tuo subjicere valeas. Non est quod excipias aliquibus præsentibus non sufficienter declarari voluntatem, cum istiusmodi requiratur declaratio, qua omnibus constare possit, rem aliquam ex communione fuisse exemptam & dominio subjectam. Antequam enim re utaris fieri potest ut ab alio, qui ignorat eam a te jam fuisse occupatam, oceupetur. Etenim tum dominium per testes, qui erant præsentes, probare & fundum tibi vindicare potes: de qua vindicatione dicetur suo loco. Præstaret utique, ubi hoc metuendum, signo quodam externo indigitari, quod fundus jam sit occupatus, jure naturæ perfectivo tale urgente ad præscindendas lites: ideo tamen negandum non est, dominium jam tibi esse acquisitum. Ceterum fundus aliquis limitatus esse potest vel per fundos adjacentes dominio jam subjectos, vel per terminos naturales, quos habet, quales sunt montes, fluvii, viæ publicæ.

## §. 188.

*Modus quidam res mobilis nullius apprehendit aliisque præsentibus verbis declarat, quod eam velit esse suam; eam occupat & dominium ejus acquirit.* Ostenditur eodem modo, quo proposicio præcedens.

*Modus hic acquirendi rei mobilis dominium fere inutilis est.* Qui enim rem mobilem suam esse vult, eam non iterum abjicit aut suo loco deponit. Quamobrem cum hinc jam constet de voluntate ejus, ut dominium ab ipso acquisitum in dubium vocari nequeat (§. 181.); necesse non est, ut aliiis præsentibus verbis declaret, quod eam suam esse velit. Quoniam tamen fieri potest, ut hoc faciat; causus hic prætermitti non debebat. Neque prorsus inutilis censeri debet, cum usui esse possit in rei vindicatione, prouxi suo loco ostendetur.

## §. 189.

§. 189.

*Si plures conjunctim eandem rem occupant, dominium con-* Quando oc-  
*junctim acquirunt.* Cum quod meum est tuum esse non pos- cupando do-  
fit (§. 125.); fieri non potest, ut plures simul dominium minum con-  
in solidum in eadem re acquirant. Quamobrem cum oc- junctim ac-  
cupando dominium acquiratur (§. 175.). Si plures con- quiratur.  
*junctim eandem rem occupant, omnes nonnisi conjunctim*  
*dominium in eadem acquirunt.*

Quod *conjunctim fit*, in idem faciendum omnes consen-  
tire debent. Quamobrem cum occupantes rem, quæ nul-  
lius adhuc est, eam suam esse velint (§. 174.); qui in oc-  
cupationem rei conjunctis viribus faciendam consentiunt,  
in eo etiam consentiunt, quod res occupanda debeat esse  
sua. Quoniam vero implicat, ut sit singulorum in soli-  
dum; occupando nec sit Titii solius, nec Mevii, nec Caji,  
sed omnium simul. Atque ea de causa jam sæpius incul-  
cavimus, plures simul repræsentare nonnisi unam personam  
moralem, quæ unus dominus est.

§. 190.

Quoniam si plures conjunctim eandem rem occupant, do- Quod in con-  
minum conjunctim acquirunt (§. 189.); singulis aut domi- junctim fa-  
num in re undivisa acquirunt prorata, vel pro partibus equalibus, ita occupa-  
vel inequalibus, aut nonnisi jus utendi re universis propria tan- tione singu-  
quam inter se communi, prouti inter ipsos convenerit. Quam- lis jus acqui-  
obrem cum communio positiva sit, in qua plures in re in- ratur.  
divisa conjunctim habent dominium pro parte rata (§. 126.),  
mixta vero, in qua res equidem sunt in dominio univer-  
sorum, omnibus tamen non competit nisi usus earum indif-  
ferenter, prouti scilicet unicuique opus fuerit (§. 129.);  
occupacione conjunctim facta res, que erat nullius, seu in commu-

*nione primæva, aut in communionem positivam; aut in mixtam deducitur, prouti inter occupantes conventum fuerit.*

Atque hinc clarissime patet, quantum a vero distet illorum opinio, qui contendunt, communione primæva sublata res primum transiisse in communionem positivam, antequam fierent singulorum propriæ. Tacite nimium supponunt, quasi genus humanum ante coiverit in populos, quam dominia introducerentur, & populi conjunctim occupaverint regionem quandam una cum rebus mobilibus inibi contentis aut jura easdem occupandi antequam quicquam esset singulorum: id quod tamen nec necesse est ad acquirenda rerum tam mobilium, quam immobilium dominia vi eorum, quæ modo demonstrata sunt, nec natura humanæ convenit, quatenus facta ex ea conjectantur, nec fide historica constat, exemplo vel Scytharum contrarium insinuante: sit ita, quod populos terras vacuas quarentes ad imitationem aliorum populorum fixam sedem habentium regiones occupasse ex migratione gentium palam sit. Eumvero cum in Jure naturæ non agatur de quæstione facti, sed de quæstione juris, quæ illam præcedit; in his discussiendis prolixiores esse nolumus. Ceterum si de facto sermo fuerit, non diffiteor, ubi genus humanum a communione primæva discessit, haud facile contigisse, ut conjunctim occupata deducerentur in communionem mixtam: cum enim revera negativa sit intuitu eorum, qui in communione vivunt, quæ primævam, tanquam negativam (§. 105.), tolli suaserunt rationes, vix universim occupantibus persuadere potuerunt eandem inter se retineri. Quoniam tamen discessus a communione primæva in mixtam per occupationem conjunctim factam in se non impossibilis, immo hodie exemplum facile habiturus esset, modo non deessent terræ vacuae occupantibus patentes, cum non defint, qui primævorum Christianorum communionem introducere malent,

mallent, siquidem fieri posset, neque præfracte negari potest, nullum nriquam in orbe exitisse exemplum, etiamsi in Historicorum monumentis non conservatum; tanto minus convenire videbatur, ut eum inter ea referremus, quæ fieri non possunt.

§. 191.

Quoniam dominium conjunctum acquiritur, si plures *Quomodo* conjunctum eandem rem occupant (§. 189.), nec singulis divisione ac in re indivisa nisi pro rata vel æquali, vel inæquali parte quiratur dominium competere potest (§. 190.); singuli acquirunt dominium in certa parte rem dividendo prouti inter ipsos conventum fuerit, seu rei divisæ partem ratam unicuique assignando, si res conjunctum occupetur.

Sane adeo diversa sunt pro parte esse dominum, & partis esse dominum. Pro parte qui dominus est, omnem equidem utilitatem ex re provenientem pro ea parte percipit, veluti sextam partem fructuum horti, si pro sexta parte dominus est; non tamen certa pars rei eidem assignata, de qua tanquam sua disponere possit, sed de re indivisa semper disponendum omnium consensu, cum omnes simul, qui pro parte domini dicuntur, nonnisi unus dominus sunt. Enimvero partis dominus est, cuius pars certa rei divisæ dominio subjecta est, de qua adeo tanquam re sua solus pro arbitrio suo disponere potest, & ex qua provenientem utilitatem solam ipse solus percipit, sive ea supererat ratam, quam habebat in communione, sive ab eadem deficiat. Immo divisione facta, pars respectu juris, quod in ea universis erat, non amplius dici potest pars, sed sit res simpliciter dicta, quemadmodum ceteræ, quæ sunt in dominio. Unde qui sit partis dominus per divisionem, deinceps non dicendus dominus partis, sed rei hujus simpliciter. Dum enim partes rei transeunt in dominium singulorum, dominium, quod erat

erat in re indivisa, exspirat, quippe quod cum isto subsistere nequit. Apparet adeo, quanta sit differentia inter dominium in rei divisa parte & dominium in re indivisa pro rata parte acquisitum.

## §. 192.

*Quando divisio sit modus acquirendi originarius.*

*Quod si plures conjunctim rem occupant, ut inter ipsos dividatur, divisio est modus acquirendi dominium originarius.* Et enim si plures conjunctim rem occupant, ut inter ipsos dividatur; singuli volunt partem quandam ejus esse suam. Quamobrem occupatione conjunctim facta quoad occupantes res censetur in eum statum redacta, ut sua fieri possit, divisa vero transit in dominia singulorum. Atque adeoque singuli acquirunt dominium in parte (§. 191.), tanquam in re, quæ erat in communione primæva seu nullius. Quoniam itaque modus acquirendi originarius est, quo acquiritur dominium rei nullius (§. 177.); si plures conjunctim rem occupant, ut inter ipsos dividatur, divisio modus acquirendi dominium originarius est.

*Quod si plures conjunctim non aliter rem occupent, quam ut inter ipsos dividatur; dominium universis acquiri nolunt, sed singulis in determinata quadam parte, adeoque nolunt, ut tota sit universorum, volunt vero, ut partes determinatae sint singulorum, seu singuli volunt partem quandam determinatam rei esse suam. Nemo igitur non videt, perinde esse, ac si unusquisque partem sibi assignatam occupasset (§. 174.), nec dici potest, quod dominium universis fuerit acquisitum in re indivisa, cum dominium non acquiratur nisi volenti, quemadmodum ex omnibus propositionibus anterioribus elucescit, quibus diversos occupandi modos, quibus dominium originarie acquiritur (§. 178.), demonstravimus. Non est quod excipias occupantes simul re tota, quæ occupatur, ceteros omnes excludere velle*  
*quod*

quod dominio proprium est (§. 120.). Accurate enim loquendo singulis non nisi animus est parte certa rei occupandæ excludendi non modo ceteros omnes, verum etiam sociorum quemlibet. Et hoc modo intelligitur, quo sensu divisio a *Grotio* lib. 2. c. 2. §. 2. n. 5. pro modo dominium acquirendi originario habitus fuerit. Hinc etiam de novo confirmatur, ubi a communione primæva discesserunt homines, non ante res in communionem positivam ex negativa deducendas fuisse, quam fierent singulorum propriæ. In hypothesi propositionis præsentis plures conjunctim rem occupantes instar personæ unius spectari nolunt, quemadmodum necesse est, ut universis acquiratur dominium in re indivisa pro parte.

§. 193.

*Si plures in eo consentiant, ut fundum quendam, qui nullius Alius modus est, veluti agrum, insulam &c. inter se dividant, cum adhuc acquirendi nullius sit; divisione singulis acquiritur dominium ejus partis, quæ dominium ipse cedit. Fundus, quem plures inter se dividere volunt, per divisionem necessario limitatus esse debet, quod per se patet: illimitatum enim divisionem in certas partes seu in data ratione non admittit. Dum plures consentiunt, quod eum inter se dividere velint, unusquisque voluntatem suam declarat, quod certam hujus fundi partem suam esse velit, omnes vero simul declarant sibi invicem, quod fundum integrum omnium esse velint. Quoniam vero divisio actu institui nequit, nisi eidem insistant; ubi plures in eo consentiunt, ut fundum quendam inter se dividant, omnino perinde est, ac si quis fundo cuidam limitato insistens aliis præsentibus verbis declararet, se velle eum esse suum. Quamobrem cum fundo cuidam limitato insistens, si aliis præsentibus verbis declaret, se velle eum esse suum, eum occupet (§. 187.); ubi plures in eo consentiunt, ut fundum quendam,*